
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
MODAFFERI CARMEN  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre 

c/o Municipio di Capo di Ponte – Via Stazione n. 15 – 25044 Capo di Ponte (BS) 
C.F. 90020920170 – P.Iva 03253150985 Tel. 0364/42001 Fax 0364/42571 

info@unionemediavallecamonica.bs.it   unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it  

 
DETERMINAZIONE 

AREA AFFARI GENERALI 
N. 55 / AA DEL 17/08/2023 

 
 
OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA RISERVATA 
ALLE COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO B E LORO CONSORZI, AI SENSI DELL’ART. 5, DELLA LEGGE 
381/91, ART. 50, COMMA 1, LETTERA E) E 61 DEL D.LGS. N. 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO 
DELL’APPALTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA NELLE SCUOLE DELL’INFANZIA E 
PRIMARIA DI ONO SAN PIETRO PERIODO SETTEMBRE 2023 - GIUGNO 2025. 
 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo; 
 
 

LA RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 
 
VISTI E RICHIAMATI: 
 il Decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2022 con il quale è stata individuata la sottoscritta 

Responsabile dell’Area tecnica, Economico/finanziaria ed Affari generali; 
 la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 14 del 16/08/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025;  
 la determinazione a contrattare n. 53 AA del 01/08/2023 avente ad oggetto: “PROCEDURA 

NEGOZIATA RISERVATA ALLE COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO B E LORO CONSORZI, AI SENSI 
DELL’ART. 5, DELLA LEGGE 381/91, ART. 50, COMMA 1, LETTERA E) E 61 DEL D.LGS. N. 
36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA NELLE 
SCUOLE DELL’INFANZIA E PRIMARIA DI ONO SAN PIETRO PERIODO SETTEMBRE 2023 - 
GIUGNO 2025.”, con la quale: 
o si avviava la procedura ai sensi del combinato disposto dell’art. 5 della Legge 381/91, 

degli artt. 50, comma 1, lettera e) e 61 del D.Lgs. n. 36/2023, ai fini dell’affidamento 
dell’appalto del servizio di refezione scolastica nelle Scuole dell’Infanzia e Primaria di 
Ono San Pietro per il periodo settembre 2023 - giugno 2025, riservata alle cooperative 
sociali di tipo B e loro consorzi;  

mailto:info@unionemediavallecamonica.bs.it
mailto:unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
MODAFFERI CARMEN  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

o si invitavano alla presentazione dell’offerta le n.2 cooperative che avevano presentato 
manifestazione di interesse;  

o si approvava la documentazione di gara; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi della lettera di invito, la valutazione delle offerte è demandata ad 
apposita Commissione di gara la cui costituzione avviene dopo la scadenza del termine fissato per 
la presentazione delle offerte; 
 
VISTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 16/08/2023 alle ore 19:00; 
 
VISTO l’art. art. 93 (Commissione giudicatrice) del D. Lgs. 36/2023 ai sensi del quale  
“1. Ai fini della selezione della migliore offerta nelle procedure di aggiudicazione di contratti di 
appalti con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del termine 
per la presentazione delle offerte, è nominata una commissione giudicatrice, che, su richiesta del 
RUP, svolge anche attività di supporto per la verifica dell’anomalia. 
2. La commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, 
esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto. Possono essere nominati 
componenti supplenti. 
3. La commissione è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante o delle 
amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario inquadramento giuridico e 
di adeguate competenze professionali. Della commissione giudicatrice può far parte il RUP. In 
mancanza di adeguate professionalità in organico, la stazione appaltante può scegliere il 
Presidente e i singoli componenti della commissione anche tra funzionari di altre amministrazioni 
e, in caso di documentata indisponibilità, tra professionisti esterni. Le nomine di cui al presente 
comma sono compiute secondo criteri di trasparenza, competenza e rotazione. 
4. La commissione può riunirsi con modalità telematiche che salvaguardino la riservatezza delle 
comunicazioni. La commissione opera attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale 
per la valutazione della documentazione di gara e delle offerte dei partecipanti. 
5. Non possono essere nominati commissari: 
a) coloro che nel biennio precedente all’indizione della procedura di aggiudicazione sono stati 
componenti di organi di indirizzo politico della stazione appaltante;   
b) coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 
previsti nel Capo I del Titolo II del Libro II del codice penale; 
c) coloro che si trovano in una situazione di conflitto di interessi con uno degli operatori economici 
partecipanti alla procedura; costituiscono situazioni di conflitto di interessi quelle che determinano 
l'obbligo di astensione previste dall'articolo 7 del regolamento recante il codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62. 
6. Salvo diversa motivata determinazione della stazione appaltante, in caso di rinnovo del 
procedimento di gara per effetto dell’annullamento dell’aggiudicazione o dell’esclusione di taluno 
dei concorrenti, è riconvocata la medesima commissione, tranne quando l’annullamento sia 
derivato da un vizio nella composizione della commissione. 
7. Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalto con il criterio del minor prezzo o costo, 
la valutazione delle offerte è effettuata da un seggio di gara, anche monocratico, composto da 
personale della stazione appaltante, scelto secondo criteri di trasparenza e competenza, al quale si 
applicano le cause di incompatibilità di cui alle lettere b) e c) del comma 5.”; 
 
VISTO: 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07


Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
MODAFFERI CARMEN  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il D. Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
DI COSTITUIRE la Commissione giudicatrice di gara per l’affidamento dell’appalto del servizio di 
refezione scolastica nelle scuole dell’infanzia e primaria di Ono San Pietro, periodo settembre 2023 
- giugno 2025; 

DI NOMINARE quali componenti la Commissione: 
 CARMEN MODAFFERI, Segretario dell’Unione,  

PRESIDENTE 
 MARCO BETTONI, dipendente del Comune di Ono San Pietro, in comando presso 

l’Unione, MEMBRO 
 ELIANA DE MARIE, dipendente del Comune di Ono San Pietro, in comando presso 

l’Unione, MEMBRO; 
 
DI PRECISARE che nei confronti dei nominati componenti la Commissione giudicatrice non è 
prevista l’erogazione di alcun compenso per lo svolgimento delle operazioni di gara;  

 
DI DARE ATTO che la presente determinazione viene assunta in conformità all’art. 93 del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i.; 

 
DI PUBBLICARE la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa, all'albo pretorio dell’Unione per 15 gg. consecutivi e sul sito 
istituzionale dell’Ente, nella Sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione Bandi di gara e 
contratti;  
 
DI DARE ATTO che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al TAR entro e non oltre 60 (sessanta) giorni, 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni. 

 
 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 
Avv. Carmen Modafferi * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  
 Il Segretario ComunaleAvv. Carmen Modafferi 


